i Nempe Majorem, die xxv Julii cultum.

k Recet hic Schottus scribit quotannis : sed male, Ceparium verlens, quot mensibus.

l His adde Alphonsum de Avila, canonicum Gandiensem, qui a confessionibus illi id temporis fuit.

m Maria Henriquez, et Isabella Marie filia; cuius exemplo illa, defuncto marito Joanne, duce Gandiensi hujus nominis I, Clarissarum cœtu sese adjunxerat Gandiæ.

n In Germaniam ad capessendam imperii coronam dicesserat anno 1519.

o In planicie, quam Vernica Hispani vocant. p Didaco de Mendoza.

q Anno 1521, die xxv Julii.

r Imo filiam, nomine Ludovicam, et S. Francisci sororem germanam. Vide Comment. præv. numm. 24 et 25.

f Haec de suo Ribadineiræ dictis addidit Schottus, neque, ut apparel, satis accurate. Vide Comment. præv. num. 26.

t Imo avunculo. Vide num. 28 Commentarii prævii.

u Lege : et sorore, nempe Ludovicâ. Vide num. proxime citatum et seq.; item dicta ad lit. r.

x Psalm. 118, y. 106.

y Ep. 9 ad Salvinam, Schotti additamentum.

z Annū potius decimum septimum, ex num. 32 Comment. prævii.

aa Haec a Schotto paulum amplificata sunt.

bb De Eleonoræ genere consule Comment. præv. num. 35.

cc Psalm. 127, y. 3 et 4.

dd Paulo plura de Borgiæ liberis habes num. 37 et tribus seqq. Comment. prævii.

CAPUT

A

CAPUT II.

*Animi corporisque exercitationes ;
cæsarem comitatur ad bellum
Gallicum ; aviam amittit. Ex
Isabellæ augustæ funere sancti-
oris vitæ propositum concipit ;
Cataloniam prorex administrat ;
Ignatium de frequenti Sacra-
mentorum usu consulit.*

CAP. V.
*Familiam cou-
te administrat,*

Tametsi prudenter antea rem familiarem ad-
ministrarat, ut cuius in aula patrifamilias
præire videretur; nunc tamen cautius rem tueri
præire videretur; nunc tamen cautius rem tueri
domesticam ceperit. Rationes et æra subducenda
Leonore uxori mandata : publica ipse negotia
curare ; nihil prætermittere eorum, quæ cæsar
in mandatis daret. Familiam elegit optimam, ex
frugi, non nequam, servis. Alea et id genus
ludis, longe quam antea severius, interdixit :
oculorum eam falsam esse volupatem dictitans.
Interrogatus etiam, quidnam causa esset, cur
quam avide aulici amplectuntur aëla ludendi cu-
piditatem, eam ipse formidaret? « Dementis, »
inquit, « est navem bene compactam, et merci-
bus plenam, date opera, in scopolos velis
remisque impellere. » Scopulum recte Vir pru-
dens aleam appellabat, ad quem, exiguum qui-
dem cubum, vi tamen magnum, plerique re-
lauta, ac beati, navem fregissent. Quatuor
adhuc rerum quantivis pretii damna adferre
solere ; temporis, pecuniae et pietatis jacturam
fieri ; conscientiae denique bona religiomem,
perjurio, ludorum comite, facile amitti.

C
*musicam, au-
cupimus,*

14 Melioribus itaque valetudinis tuenda exer-
citationibus animum relaxabat, ut musicæ
symphonia, in qua sic excelluit, ut non canere
solum suavitatemque posset, sed et nu-
meros ipse ex arte concinnaret, cantusque med-
itatetur, qui in Hispaniæ templis hodieque in
re divina sacrisque Gandiæ Ducis titule acci-
nuntur. Corpori vero exercendo aucupum ad-
hibuit, facone potissimum usus et accipitre.
Qua quidem venationis forma eo impensis de-
lectatum narrant, quo gratior ea Carolo casari-
tum erat, quem singulari studio assetabatur.
Verum non hic Francisci industria substituit : al-
tiora animo agitabat uberoresque ex agrorum
aspectu venationeque fructus tulit : ut enim di-
vinum illum Franciscum a cum pedibus se da-
ret in viam, spectatis ruri flosculis, Deum
omnium effectorem laudare solitus accepimus :
sic noster ex conditis rebus, agris, avibus ca-
nibusque architectum Deum assidue laudabat :
quas quidem pias meditationes, non a me ex-
cogitatas, sed ex illius ore acceptas, precium
opere erit referre.

15 « Magna », inquit, « Dei exstant in utram-
que partem in me beneficia, agros etiam,
silvaque oberrantem, feras insectantem et

prædam ex avibus agentem. Quo fit ut in-
terdum sapientiam illius admirabundus medi-
tari soleam, qui hominum generi feras, et
aves, ad rapinam comparatas, parere docue-
rit : que quidem vinculis soluta, in cælum
usque eo subvolant, ut vel oculorum aciem
effugiant. Homini quoque tantum tribuerit
honoris, ut ejus imperio aves, et vineclorum
et pristine libertatis oblite, sibilis, fletisque
clamoribus obediant, vocatae redeant, me-
mores manus, quæ cibum præbere solet : et
quamvis fero sint agrestique ingenio, usu ta-
men et educatione mansuescant. Eadem emis-
sa ad capturam, tamquam milites ad explo-
randas hostium copias, fugandasque, reliquas
aves etiam majores, unguibus rostrisque cæ-
dunt, sternunt et ad humum affligunt. Mox,
parta victoria, prædam domino reliquant,
partem minimam patienter expectant. Pu-
gnantes itidem in aëre cum spectarem, subiit
ea mentem cogitatio, talem videri dæmonis
pugnam, cum piorum animos ex insidiis ag-
greditur ; dum, ut leo rugiens, circuit quæ-
rens, quem devoret : et, si quis paulo con-
stantior existat, euniculis rationis arcem
evertere studet.

A. P. RIBADU-
NEIRA.
*animum inte-
rim plus medi-
tationibus*

16 « Frequenter vero pudorem mihi medi-
tatio illa incutere solet, feram illam carnivo-
ram, modice escae gratia, agreste ingenium
exuere, ciecum atque mansuetam reddi, vo-
ce hominis accitam statim advolare ; pati ad-
hæc velari lumina, quibus nihil in vita ca-
rius : hominem contra rationis et orationis
participem et ad civilem societatem conditum,
alis talaribusque, quibus divinam vindictam
effugere possit, carentem, tot tantisque be-
neficiis ornatum, adeo ingratum, ætatem
agere, ut Deo vocanti parere nolit. In canum
vero venatione illud mirabar, quamvis fame-
licum et in feram rabie quadam actum animal,
obsequi tamen hominum imperiis prædamque
relinquere : hominem contra, Dei simula-
crum, si quo se scelere obstrinxerit, ægre
avelli, surdis auribus degere, nec Deo appel-
lanti dicto audientem esse. » Hisce meditatio-
nibus Franciscus, etiam agros lustrans, fructus
capiebat uberrimos : dum non oculos solum F
corpusque, ut venatorum natio, sed animum
etiam celestium rerum memoria pasceret. Prä-
dam adhæc unguibus saepius eripere et manu
mittere solitus, quam longo diei spatio quæ-
siisset, ut vincere sese ipse animique sensum
jam tum assucesseret.

E
pascens.

17 Mathematicis etiam disciplinis operam
dedicat iis presertim, quas in optimo belli im-
peratore requiri audierat, ad machinas moles-
que jaciendas, mœnia munienda, locum castris
capendum, cæli solique situm et naturam in-
vestigandam. Quibus artibus magnos scopæ du-
ces victoriam militias peperisse, méto etiam mi-
litæ liberasse, acceperat. Calcar addebat et cæ-
saris, quo familiariter utebatur, exemplum, cur
majores indies progressus facere vellet, cuius et
cosmographio, Sanctæ Crucis cognomento, ope-
ram dedit, horis tamen diversis. Carolus ita-
que libenter Franciscum consulere, dictata exi-
gere, quauna read pristinam consuetudinem non
parva accessio facta est : joca itaque et seria cum
illo communia habebat omnia. Verum ne illis
quidem animi studiis, musicis et mathematicis
aut corporis exercitationibus, venatione et aucu-
pio satis erat ad constantem corporis habitudi-
nem

F
*et mathesim
exercet.*

A. P. RIBADI-
NEIRA.

*febris dolores
piis lectionibus
mitigat,*

nem tuendam comparatus, sed, ut plerumque fit in hac vita imbecillitate, morbis etiam interdum tentabatur.

18 Februarii enim ardenter debilitatus, dicit, nihil esse in rebus humanis proprium, nihil perpetuum. Cum vero alterno et novercali die igni medullæ coquerentur, pia illa mentem pupugit meditatio, eaque nam illos flammæ urerent, qui ob flagitia apud inferos peinas aeternas penderent, quique, purgante igni, cum futuræ beatitudinis spe expiarerent. Pro his igitur ex illo tempore orare indies ipse et rem divinam curare coepit. Illud etiam commodi et morbo accessit, ut libris jam tum profanis nuntium remiserit, sacros assidue tractaverit, Novum praecepit Testamentum Sanctorumque Vitas summa et volupitate et utilitate: impuros vero scriptores, ut vitiorum libidinumque seminaria, ne nominari quidem sit passus. Lectica valetudinis gratia, dum in agros portaretur, divi Pauli Epistolas, adhibito etiam sacro interprete, lectabat, non secus atque Isaiae vaticinia Candaces etiopie reginæ eunuchus: verum non multa, sed multum legere studium fuit. Si quid laudabile occurisset, sustinens, ponderare ea et sequi cupiebat. Hinc piorum librorum lectionem recte primum melioris vite gradum esse, dicebat.

*extarem comi-
tatur in bello
Gallico:*

B 19 Vix jam confirmatus, suscepta in eam Galliae partem, que PROVINCIA Romanis est appellata, expeditione, arma tractans cæsarem secutus est b, adscitis sociis Ruius Gomesio Sylva, qui post Evoli princeps, Georgio item Melo, quos unice caros habuit et in paucis, ut conjugis cognatos, dilexit. Affecto jam bello, missus a cæsare, qui auguste uxori omnem belli eventum exponeret, deque valetudine sua securo esse animo juberet. Anno qui est insecurus, m. d. xxxvii, dum Segoviæ in Carpensis conventus Ordinum haberentur e, morbo item anginas decubuit, ut sanguine poene fauces obstruerentur; sed lingua licet usum amississe videretur, mentem tamen in Deum fixam tenuit ad mortem obeundam animo, quam unquam alias, paratiore. Jam tum enim singulis mensibus Pane illo celesti, criminibus expiatias, victitabat. Preter illa morborum incommoda, stimulus ad pietatem addidit tristis nuncius Gandia de morte Mariæ Gabrielæ avia allatus, quæ lectissima femina, vita prius pie innocentierque acta, post in diva Clarae cœnobium sese abdiderat; de cuius vita moribusque, quando locutus manum injicere videtur, pauca de multis attingam.

CAP. VI.
*Mariam Hen-
riqueziam,*

20 Inter cetera felicitatis argumenta numerabat, aviam sibi pientissimam obtigisse, Mariam Henriquez, Catholicæ regis Ferdinandi patrualem d, quam Joannes Borgia, Gaudiensium dux secundus, thalamis consortus habuit: sed, illo immatura morte prærepto, hæc octavo decimo ætatis anno vidua relicta est, susceptis duobus liberis, Joanne, et Isabellæ, quæ tenera adhuc ætate ad divæ Clares Deo sese votis obstrinxit; Joannes vero natu maximus in matrimonium Joannam Aragoniam cepit, ex qua Francisco, primo jam partu suscepit, ad diva Clares Maria, filiæ Isabellæ exemplo, migravit. Nec ut maxime optaratur, prestare citius licuit quod, ut piam matronam decet, liberi ante parente orbati recte educandi, prolesque ex iis propaganda esset: cuius jam voti compos in totantisque vita miseriis nihil cœnobii soliditudine

duxit antiquius; Joannes dux tertius factum ilud heroicum lacrymis deprecari et disuadere frustra tentavit: veritus, ne quid unico familiæ nominisque heredi Francisco recens nato, humanitus accideret. At illa: "Ego vero hoc te, fili, metu libero. Natus enim tibi Franciscus talis tantusque evadet, ut multorum instar liberorum unus sit. Hujus itaque divini benefici nomine utrumque gratias Deo quotidie agere, nisi ingrati esse volumus, necesse est. Equidem de me affirmare possum, quoties in virginum Deo laudes canentium cœtu vensor, toties Angelorum choris interesse videor. Hanc cur mihi veram voluntatem, fili, invideas, non video." Paruit his dictis Joannes, invitatus tamen.

21 Tertium itaque et tricesimum aetatis annum attigerat, cum Maria, abdicatis aulæ tulisis, regum se Maximo consecravit, corporis tamen ea imbecillitate, ut vel annum superesse posse inter velatas virgines, tam austera vita abstinentia, negarent medici: atqui, Deo jubente, tres ipso et triginta in cœnobio e summa et religione et disciplina vixit, ceterisque omnibus exemplo fuit, nulla dignitatis et natalium habita ratione: jam enim Mariae Gabrieleæ, ut sacræ solent virgines, nomen adscivit. Filia, cum forte abbatissæ, ut vulgo nominant, titulo virginibus præsset, matri pro tunica detrita novam tradidit, jussitque veterem sibi indumento relinqueret. Certatum hic utrumque officio de attrita veste, dum neutra alteri eam concedit. Cessit tandem mater filiæ, filia, ut dignitate tum majori, hoc addito, augurii loco: "Habe tibi, nata, vestem meam, quam cupide affectasti attritam: faxit parens illi universus Deus, qui nos nostraque respicit, tum demum eam abjicias, cum in Carpensis petanorum regno (ut post evenit) nostrarum virginum divæ Clares titulo familiam institues."

22 Memorandum et illud, Ignatiam Corelam virginem nobilem, Consentanorum comitis filiam, a Maria sibi carissima, morti vicina (quod sine illa vitam sibi acerbam fore putaret) obnoxie obtestando petiisse, ut defuncta a Deo impetraret, sibi in cœlum subsequi statim ut morte liceret: facturam se, Maria recepit. V. sum non longo post intervallo illius spectrum, jamque voti compotem factam renunciavit. Sic non diu post Ignatii feliciter vita decedens, subsecuta est. Nec minorem illud admirationem legenti pariet; pridie ejus diei, quo vita migravit, mortem præagiisse: "Cras" (inquit ad Mariam Jesu, comitis Dianii sororem, conversa) "Dei Benignitate hinc, tamque e diverso, in cœlum, ut spero et opto, evolabo. Interea febri ardenter, ut anteactæ vita errata expientur, excoquar: nihil enim immundum sedes illas introibit: sed in his ardoribus illud postremum morienti officium præsta, ut pace tua (erat enim vicaria auctoritate predata) sicuti mihi frigida porrigitur; nec enim nisi summa necessitate flagitabo." Vix dicendi finem fecerat, cum febris medullas occupat adeo vehemens, ut flammis ardere videretur. Dux enim Joannes, manum exosculatus, matris benedictionem postulans, postremum jam vale de more dicens, ignis se carbones, non hominis manum contractasse, affirmavit.

23 Franciscæ filiæ, quæ cum imperio prærat,

aviam suam.

*sancæ admo-
dum vix*

*matronam
amittit.*

rat, benedicens, id negotii dedit, ut simul extreum efflasset spiritum, hymnum illum Te DEUM LAUDAMUS cum gratiarum actione a virginibus decantari juberet, quod Dei benignitate tandem aliquando, veluti vineulis libera, minigrasset. Fuit et illud sanctioris vite argumentum: sito jam corpore, priusquam efferretur, auditas esse Angelorum voces, sacrae virgines prædicarunt. Quibus etiam cum dux, ecclesiasticis ordinibus stipatus, ad justa matri persolvenda funusque curandum adesset, sacerdotes sacris operari silentium imperarunt, quod in illarum odio cantus symphonia audiretur. Neminem vero tum mortalem cecinisse compertum; creditumque divinitus auditam vocem, ut sepe in beatorum hominum funere, Gregorius Pontifex accidisse commemorat f. Hic matronæ religiosissimas exitus fuit: cuius jacture Franciscus, quod vitæ magistram re consilioque juvantem amisset, vehementer indoluit: patrocinio tamen, quod Deo potiretur, jam tum se foveri sensit, cuius etiam precibus in Societatem Jesu se, tanquam in portum, post esse delatum existimavit.

CAP. VII.
*Conspecta Isa-
bellæ augustæ*

24 Septimo illa et tricesimo post Christum natum supra millesimum et quingentesimum gesta g: hæc biennio post, non minus quam illa admiranda, acciderunt. Carolus cæsar Toleti, que Carpentanorum caput regumque sedes Gothicis temporibus, ut Hispania umbilicus, fuit, omnium ordinum conventum agebat, magno et festorum ludorum apparatu, et nobilium plebisque plausu. Sed, ut plerumque fieri solet, gaudia luctus contaminavit, Isabella enim augusta, Caroli uxor, vita decepsit, magno cæsari sui relieto desiderio. Erat enim fœmina ob singularem pietatis cultum et in egenos liberalitatem omnibus cara, et ut illo, non peregrino, cælo nata, Hispanica ingenia cum nosset, moderabatur egregie. Decretum cæsaris auctoritate, uti marchio Lombayæ funus deduceret Illiberim versus, quaæ urbe hodieque Granatenis regni caput, templumque in ea sepulcris Catholicon regnum, avorum Isabellæ h, clarum; qui reges majorum memoria eam urbem Mauris creptam Christi regno vindicarunt.

*cadaveris /æ-
ditate,*

25 Efferebatur insigni pompa cadaver, stiante Francisco cum omni familia et uxore: hic nihil ad custodiā, decusus funeris ac sumptus quod pertineret, prætermisso. Illiberitanis compositum corpus traditur, uti regio sacello majorum monumentis inferretur, et in Acta publica, tabellionis fide et manu referunt, auguste hoc cadaver esse, quo tempore, cuius opera acceptum conditumque. Nudata vero facie ut agnosceretur, ne qua forte fraus commissa esset, adeo deformis apparuit, ut spectantes terrorem incuteret; gravi etiam odore itineris comites fugaret: ut qui testificari auderet, illam ipsam augustam esse, repertus sit nemo. Noriens enim, qua erat matrona verecundia, ne quis tangeret vel aromaticis condiret, mandarat. Franciscus solus mansit, et quanquam jurando firmare non auderet, eamdem illam toto terrarum orbe clarissimam principem esse, quod adeo sui dissimilis appareret: illud tamen sancte et conceptio verbis affirmans, in acta referri jubet, ipsam augustam videri; quod nihil eorum, quaæ ad fidam custodiā pertinuerent, in Illiberitano itinere sciens, prudens omisisset. Hic tacitus ille secum et modestus, presentia

præteritis committens cogitare: "Hæcine illa A. P. RIBADI-
" sunt lumina, quæ omnium in se oculos con- NEIRA.
" verterant? hæc venustas illa, quæ aliarum
" formas extinxerat? Tune Isabella? Tune au-
" gusta? Fallunt oculi: aberrat mens: sed non
" fallunt, nimur humanarum hæc rerum vi-
" cissitudo est. I nunc, fragile illud formæ bo-
" num admirare."

26 Illud sane verum certumque est, uno hoc, brevique aspectu cadaveris, adeo immutatum, siue dissimilem redditum et ipsum Franciscum, ut eundem esse, negares. Jam tum enim divina luce illustratus, longe diversa meditabatur, animumque serio semel induxit, falsa hæc, fluxaque bona, formam, divitias, clientelas, honores, pro nihilo esse ducenta; vera illa æternaque sectanda, cælestia terrenis, divina humanis anteponenda. Brevibus vite curriculum spaciis angustique terminis circumscribi. Unicum singulis animum cælitus infusum, qui, morte obita, corporisque vinculis liber, aut dedicotorum æternas poenas dabit, aut virtutis præmia sempiterna consequetur. Nihil itaque procrastinandum ratus, me- E
liora omnia, ubi primum potestas foret, animo agitare Deoque religiose promittere." Quid
" enim, a inquit, " mihi est in cælo, et a te
" quid volui super terram? Quæ utilitas in
" sanguine meo, dum descendeo in corruptio-
" nem h? Sito jam rite in aede sacra cadavere,
domum Franciscus se contulit, et in cubiculum confestim sine arbitris, pessulo janua obducto, se addidit; humique prostratus, lacrymis gemitus miscens, in has fere voces erupt: Augu-
stinum l credo imitatus, cum et ille recens cæ-
lesti vulnere, cervi instar, ictus esset. " O mi-
" seram vitæ rationem! o fallaces hominum
" spes et inanes nostras cogitationes? Quousque
" tandem diligimus vanitatem et querimus
" mendacium m? Quousque veris neglectis um-
" bras consecutamur? Regna, imperia, nobilitas,
" honores morte solvuntur; formæ dignitas mor-
" bo et morte amittitur; omnia denique cito ex
" letitia et voluptate ad luctum et lacrymas
" recidunt. En illa augustarum pulcherrima ut
" in funere deformata jacet! Expergiscere igitur
" anima mea, expergiscere tanquam vetero: F
" sat principi mortali datum. Te, te seque im-
" mortal. Illumina, Deus, oculos meos viam
" que communstra, ut, quod reliquum est vitæ
" spacium, per breve illud quidem; at, quantum
" id est, recte pieque transfigatur. " Sic fere
Franciscus, fusis ubertim lacrymis, repetens
identidem illud: " Sat datum mortali principi,
deinceps immortali serviendum, si sapio.
Transcribam igitur reliquum vitæ tempus re-
giæ cælesti. "

*accidentibus
alii præterea
stimulis,*

27 Noctem, quaæ subsecuta est, anxiis hisce cogitationibus insomnem traduxit. Postridie ejus diei, facta se divina, parentatum est juxtaque rite persoluta. Mox Joannes Avila, ecclesiastes insignis, et quod scripta testantur, egregia sa- cararum literarum peritia et pietate, pro con- cione breviter augustæ laudes perstrinxit: ve- hementer vero et fusius vitæ mortalis condicio- nem, spes hominum inanes, miseras calamita- tesque innumerabiles prædicavit. Nec pupigit solum Francisci animum, qui divinitus jam ictus esset; verum et gladium spiritus Dei ver- bum altius adegit. Sumpto itaque modico in meridiie cibo, sacerdotem illum ad se arcessen- dum

A. P. RIBADI-
NEIRA,

*propositum
concepit*

dum curavit : vulnus aperit ; mentem animi detegit ; rogat, quae in rem futura existimet, audacter edisserat. Ille aulicorum tria potissimum vitia fugere jubet, ambitionem, invidiam, libidinemque, tanquam animorum pestes praesentiaque venena.

28 Alter hic stimulus accessit. Redditæ ea tempestate litteræ amite Franciscæ Jesu, quæ ad diuina Clarae Gandie velatis virginibus præterat. Narrat, visum sibi in oratione Franciscum, dum in Iliberitana profectio esse, tendere ad Deum manus, supplicem : deinde manu divina sublatum, ad optimæ quæque subiectum. Augustæ etiam animam a sacris virginibus spectatam, e purgantibus flammis in cœlum ab angelis elatam. Quibus visis, tametsi summo iudicio atque delectu fides habenda, quod multæ simplicitate decepta mulierculæ, graves etiam viros in errorem traxerint : illud tamen inficiari nemo potest, sanctissimis hominibus vera saepè visa et simulaera apparuisse. Magnum certe Franciscus ex hisce litteris, ut augustæ funere. Joannis item Avilæ concione, emolumentum ce-

B pit. Adeo verum est illud sapientissimi hominis consilium, " melius esse domum luctus, quam convivii frequentare. " Quare in austerioris vitæ studio magis indies confirmatus, ab aula se domi colligere, privatusque vivere cum uxore et liberis decrevit. Hoc amplius; si quid uxori quod nollet accideret, et superstes ipse esset fore, ut in aliquam se religiosorum hominum familiam daret : tum demum preclare secum actum iri existimabat, hancque vitæ felicitatem appellata. Quod quidem votum Deo rite promisit, et tandem, data longioris vitæ usura, re ipsa præstiti.

29 Iliberi domum reversus, Carolo rei gestæ curatique funeris rationem constare voluit. Is, collaudato officio, honorifice dimisit. Post non diu ad se accitum, proregis seu prætoris eum imperio legat in Gothalaniam provinciam, sic a Gothicis et Alanis, qui ibidem sedem, occupata Hispania, fixerunt, appellatam; ut et a Vandalis Boëtica hodie ANDALUSIA quasi Vandalia, et a Longobardis Insubrum regio Lombardia est dicta. Quæ quidem a Septentrione

C gentes, immanitas barbaræ et multitudine innumerabiles, in Italiam et Hispaniam infuse, ducentos, et quod excurrit, annos imperium vi tenuerunt. CATALAUNIAC incolæ nominant. Sunt, qui a Gotalauciis Galliæ campis CATALAUNIAC derivent. Caletanos esse Ptolemaeo, alii autuantur. Sed hoc agamus. Tergiversari primum marchio coepit, munusque plenum quidem honoris, oneris tamen immensis esse affirmavit. Cæsar contra sic urgere, illius ad hanc rem opus esse ingenio. Bonorum enim principum utrū vicaria potestate velle se, non eorum, qui quæstum ex imperio dignitateque ambirent. Vicit tandem Caroli, qui pro suo jure imperare posset, auctoritas.

30 Deum itaque venerans precatur, quando non studio quæsitos esse fasces, et titulos, nec ambitam a se provinciam sciret, vires idem negotiis pares, qui unus et posset, et vellet, sufficeret. Proregis jam auctoritate in viam se Barcinonem versus dedit : sed Valentia primum et Gandia prefectus, ut parentem optimum de via salutaret. Abeunti Cæsar divi Jacobi, Hispaniæ tutelaris, crucem rubeam, ensis forma pectori appositam, gestare jubet, additis etiam annuis opimis prædiorum fructibus, et vectigalium. Is

est inter militares Hispaniæ ordinis primus *p.*, D in quem nobilissimi dumtaxat, approbatis prius natalibus, optimeque de repub. meriti, adscribuntur. His multæ in provinciis, tum in ea, quam ingrediebatur, immunitates a regibus datae. Barcinone publica civium lœtitia festisque ludis exceptus, nihil duxit antiquus, quam ut munus feliciter obiret : Dei ante omnia justitiae auctoris ope implorata, unde omnis rerum gerendarum ducenda initia. Prima vero cura fuit, viam regiam a latrocinis tutam reddere, ut merces urbi opulentissimæ commode et importari et exportari possent. Erat omnis ea tunc ora, Galliæ vicina, latrocinii infamis, sive loci ingenio, sylvis montibusque impediti, sive gentis vitio incertum.

31 Hic Franciscus nobiles quosdam latronum *imposito* receptatores factionesque alere audierat. In hos primum mors majorum animadversum. Rumor erat, quinquaginta pene sicarios, agmine facto, vastatis agris, vicisque direptis agrestes abduxisse in oculis pene Barcinonensem. Copiæ itaque coactis corporisque custodibus eductis, Franciscus bello eos persequi studet : illi terga vertunt, in arcem se recipiunt. Meticulosi enim id genus homines, sive armorum tractandorum imperiti, sive conscientia stimulati. Marchio muris inclusos arma deponere et imperata facere jubet : ni pareant, machinas æneas admotorum. Sic ad deditioinem tandem compulsi, pœnas dederunt. Alios in furcam tolli : sectis corporibus, membra in viis publicis collocahi, quo ceteris exempla darent, jussit : alios regiis triremibus ad remigandum adscriptis. Formidinem ea severitas fontibus ceteris attulit. Observarunt et curiosi, cum dicere, ex hac sicariorum venatione, qui vias obsidentes in viatores incurrent, majorē cepisse voluptatem, quam dum feras juvenis consecraretur. Rem enim publicam corpori componebat, membra putrida secari et cauterio uri solere, ut reliqua salva permaneant : improbos a bonis judicibus ad mortem damnari, ut bonis inter improbos tutis esse liceat.

32 Vitia itaque, non homines, oderat, sed eorum vicem miseratas deplorabat : cumque ad supplicium raperentur, sacrificia singulatim triginta fieri suo ære jubebat. Judicem quoque rationem habuit : cum ut jus ex æquo et bono administrarent, tum ne lites ampliando reddearent immortales, itemque prævaricando facerent suam ; magno litigantium, quorum facultates exhaustantur, detimento. Controversias vero partium consensu saepè ad concordiam adiebat, ne lites ex litibus sererentur. Dítiores as alienum inopibus dissolvere confessim jubebat. Pauperes quoque, de suo dissoluto ære, quod contraxerat, ne prætoris edicto creditoribus addicti servient, liberali causa manu asserebat. His, qui ludos literarios aperirent, quibus prima ætas optimis informatur et litteris et moribus, domum publice attribuit et salarium. Seminaria enim rerum publicarum pueros esse, e quibus recte institutis optimi cives exsisterent, prædicabat.

33 Praesidia item diligenter inspexit, ut reipublicæ nervos. Militum delectum habuit ignavos et ad signa infrequentem exauktoravit : si quæ copie, ut solent, in Italiam illac transirent, injuria agrestium abstinere jussit. Qui seclusus fecisset, damnum tribunus militum pendere cogebatur. Barcinonem, qua mari alluitur, *sancite perfunditur,* muris

CAP. VIII.
Catalaunia
pro rex

a Carolo V
constitutus

A muris nudam cinxit, pariete continenter ducto: molemque jecit, cui, quod primum fondamentis lapidem injecerit, Francisci nomen adhaesit. Laboratum eo tempore annoe caritate, ut periculum esset, ne fame exauriretur respub. Marchio undique terra marique, datis litteris, importandum frumentum curavit viritimque distribuit. Quo factum est, ut reipub. bone natus diceretur patriæ. Parenſ a civibus appellaretur. Magnam pecunie vim pauperum subsidio donavit. Clam alebat, quos ex opimis fortuna bonis excidisse cognorat, quod his inopinatus onus Aetna gravius esse, non ignoraret. Pias monachorum virgininque familias eleemosynis juvit. Denique, ut ne tristem ab se praesidio indigentem ullum dimitteret, quod de Tito Vespasiano imperatore ferunt, diligenter cavit.

CAP. IX.
neque propri-
um interim

B 34 Nec caesaris solum curanda negotia remaneque publicam tractandam Marchio censuit; salutis sua majorem rationem ipse duxit: ratus, quod res est, brevi mortales occidere: tolli plerosque in medio cursu, falsos inani spe: nihil nos hinc effere, unam virtutem comitem esse. Animum itaque, cuius ea propria est, potissimum excoendum, quod a funere supersit. In mentem interdum revocabat susceptum melioris vite consilium, ne, ut fit, oblivione vel desidia languesceret. Dicere et illud solitus: mortem augustae vitam sibi attulit. Fixum itaque illud manebat, saeculi pompis nuncium aliquando remittendum, quamvis ea res sermonem plerisque datura esset, et quale tandem cumque aliorum de se judicium foret, mihi me laborandum. His quasi alte jactis solidas virtutis fundamentis, quae in vulgi rumore gloriaque contempnenda sita sunt, precatio quotidie et rerum celestium meditationi subsecivas aliquot horas dandas putavit. Hanc unam rerum prudenter feliciterque gerendarum anchoram, optimorum consiliorum basim appellabat. Sacramentorum item usum frequentandum duxit, pœnitentias et Eucharistiae, que naufragii tabulas colligentibus navem compingant, et an teatricas vitae errata expiando restaurant.

C 35 Cum itaque ex commendati sibi tituli Crucis officio recitare indies statis horis orationes Dominicanae salutationesque Angelicas teneatur; ad horas canonicas septem, meditationes totidem salubres adjunxit passionis Christi: quibus illum a monte Olivarium ad Calvariam usque, hinc cum spiritu Patri commendasset, ad sepulcrum officii gratia comitabatur. Ut autem " septies in die cadere justum q" mortarium sapientissimum judicasse: sic parentem illius regium prophetam, septies in die laudem dicere solitum, medias inter regni occupationes didicerat. B. Virgini preces quotidie rite adnumerabat, mysteria animo versans, ex quibus triplex capi emolumenatum aiebat. Primum, immortales Deo pro tot tantisque donis gratias agi: pudore deinde nos affici, quod ea adhuc contempserimus: denique ad eas ipsas virtutes, quae hic eminent, incitari. Harum meditationum usu ad pietatis majus in dies studium extimabatur, majora animo agitans. Dei itaque attributa ineffabilem potentiam, qua condidit universa; inscrutabilem sapientiam, qua gubernat omnia; bonitatem inexhaustam, qua pascit cuncta ac vegetat, meditari: et misericordiam, atque justitiam, gloriam denique aeternæ beatitudinis pulchritudinemque contemplari. Quo,

Octobris Tomis V.

tamquam mari magno inventus, altum tenebat, A. P. RIBADI- extraque se admirabundus rapiebatur. Hinc fie- NEIRA.
bat, ut lacrymæ ubertim fluarent, diceretque identidem illud: " Domine, quis silice aut ru- pe, immo adamante durius cor meum mollire potuit, nisi tu, mesericordiarum Deus, qui de petra fontes aquarum eduxisti? qui potes ex hisce lapidibus Abrahæ filios excitare r: cor denique saxeum reddere carneum s." Sic di- lculos, quinas sepe horas flexis genibus orando transigebat: diei reliquum publicis negotiis impendens, ne suo ipse muneri defuisse vide- retur.

36 Ludis sepe invitus aderat, et spectaculis progressum aliud tamen agens, ut quid gestum esset interrogatus, nihil referre aut posset aut vellet. Haec quidem de oratione admiranda: nunc de abstinentia et pœnitentia. Cenis sibi perpetuo interdixit. Prandio ita parce vicitabat, ut herbis et leguminibus coctis tantum utretur, pane solo et frigida contentus; lautitas et eduliorum ferula respuebat. Puis ipse sermonibus convivas, prolixo etiam nobiles viros de more accepiebat. Principum enim virorum vocationes, E quibus illac in medium Hispaniam iter esset, omittere honoris gratia non potuit. Haec abstinentia factum, ut, cum obeso admodum corpore ventreque esset, brevi laxæ nimis tunicae essent, duplicarie indumenta possent. Par austeriorum in vigiliis et cilio, quibus carnem domabat: flagellis item et sui contemptu atque victoria, quam Plato, vel urbium expugnatione majorem esse, dicebat. Reprehendet fortasse non nemo nimiam in principe viro austrietatem: at non abhorret a vero, Deo ita visum, atque imputo adeo vehementi, vas illud electum edolare voluisse expandiis prioris vita peccatis.

37 Sacrosanctum Eucharistiae Sacramentum, CAP. X.
privatum quidem octavo quoque die, publice de frequenti vero anniversariis festis, quo civibus exemplo esset, frequentabat. Verum frequens ille Sa- cramentorum usus, sermonem plerisque dedit, variis varie sentientibus: quando imperita plebis quot capita, tot sententiae: in desuetudinem enim abierat vetustissimum ille mos frequentius divinis Eucharistiae epulis accumbendi: qui ta- F men, inde ab initio nascentis Ecclesie invaluerat. Non defuere itaque tum homines, cetera non indocti, qui maiorem dignitatis Sacramenti rationem haberi crederent, si raro admodum vel semel quotannis juxta Ecclesie praeceptum Panis ille angelorum manducaretur.

38 Ceterum ali nihil illis inferiores afflida Ignatium
sanctorum Patrum lectione didicerant, ut indigne fumere nefas esse; ita utilissimum digne, frequenterque illum accipere: quod et frigidos incendat, et a vitiis deterreat. Optabat Franciscus in tam repugnantibus sententias cognitam veriorem obvias ulnis amplecti. Venerat communis Roma Barcinonem Antonius Araoz, Socie- tatis theologus, ab Ignatio Loyola missus. Hic officii gratia dum Marchionem salutat, inter varios de piis animi exercitationibus sermones, de Eucharistia etiam mentio incidit, quantumque in eo genere excelleret Ignatius, exposuit. Incessit Marchionem cupiditas, ad illum hac tota de re animi sensum referre.

39 Datis itaque Romam litteris, gratulatur per litteras primum Ignatio de recens orta, opera ipsius, consulit. stirpe, Ecclesiae Catholice emolumen: orare, quid de frequenti Sacramentorum communione

33 sentiendum

A. P. RIBADI-
NEIRA.

sentiendum putaret, certiore faceret. Redditis litteris Ignatius respondit, Societatis illud bonum solidum esse Dei beneficium. "Paulus plantavit, Apollo rigavit, Deus autem dedit incrementum t." Ad Eucharistiam quod attinet; inter ejus commoda ut plurima sunt, et illud non postremum videri; frequentiore ejus usu a vitiis homines avocari, rariusque impingere: sin, ut homines sumus, labi contingat, citius exsurgere, resipiscere, ad frugemque revocari. Neque una amissi ingenia omnia metienda: alii rarius, frequentius aliis, ad divinam Mensam accedere, ntile videri. Suadere itaque et hortari, prudentem aliquem piumque e multis deligeret, cuius potissimum consilio in pietatis studio uteretur. Assensus statim Marchio est, in ejusque sententiam libens iit, et jam tum Societas Jesu presbyteros ad excelen- dum animum consilioque regendum libenter consuluit u.

ANNOTATA.

B a Assisiatem.

b Febrī laboravil Franciscus anno 1533: cæsarem, cum in Tunetanæ expeditionis pro- cinctu esset, Barcinonem usque comitatus est, indeque Matritum ad augustam rediit anno 1535: anno sequenti bellum Gallicum suscep- tum est: non igitur statim a redditâ Franci- sco valetudine, ut ait Schottus. Insigne porro amicitiae specimen, quod eo bello Franciscus edidit, vide num. 48 Comment. prævii.

c Montione eo anno Ordinum conventus est habitus postquam ab anginæ morbo Franciscus convalescerat. Vide num. 40 Comment. prævii.

d Ferdinandus mater fuit Joanna Henrique- zia: hujus vero frater Henricus Mariæ pater: erant igitur Ferdinandus et Maria amitini, seu fratris et sororis liberi.

e Malim dicere: circiter 27: cum nata sit anno 1479, vixerit in seculo annis 33, obierit que anno 1539 ex dictis num. 51 et seq. Com- ment. prævii.

f Lib. 4 Dial. cap. 14, ubi de S. Servulo, ad diem 23 Decembri Martyrologio Romano inscripto.

g Imo 1539. Vide Comment. præcium lo- cis ad lit. e hic citatis.

h Ferdinandi et Isabelle, e quorum filia Maria, Emanuel I Lusitanæ regi nupta, nata fuit Isabella, Caroli V uxor.

i Psalm 72, §. 25.

j Psalm. 29, §. 10.

l Lib. 8 Confess. cap. 8.

m Psalm. 4, §. 3.

n Ecclesiasticus 7, §. 3.

o Additamentum Schotti.

p Verosimilius anno 1175 institutus, quo ab Alexandro III approbatus fuit, ut habeat Hen- ricus Florez in Clavi Historica.

q Proverb. 24, §. 16.

r Matth. 3, §. 9.

s Ezech. xi, §. 19.

t Ad Cor. 1, cap. 3, v. 6.

u Plura a Francisco, cum Catalaunæ pro- rex esset, gesta habes § 5 Comment. prævii.

D

CAPUT III.

*Fit Gandiæ dux: uxore mortua,
Societatem Romæ ingreditur:
Romam, ut cardinalatum fu-
giat, deserit: bonis titulisque
vale dicit.*

His fere intentus, recte provinciam admis- trabat, incolis acceptus, quod omnes officio adjungeret, laederet neminem: cum tri- stis e patria nuñtias nec opinanti allatus, Joannem parentem vixisse. Percussit non leviter Francisci animum, tali se parente orbatum. Erat enim ob singularem animi facilitatem Joannes morumque integritatem carus acceptus suis; tota ut in luctu et squalore ditio Gandiensis, amiso communi parente, jaceret: E lugerent vero potissimum inopes, quos, ut Christi membra, fovit liberaliter. Unum de multis exemplum seligam.

41 Cum praefectus curiae pares eleemosynis patre Joanne, non videri rationes expostularet, Joannes re- spondit: "Cum ad meam ipse voluntatem de- liciasque splendide mea expenderem, conqueri minime solebas: nunc cum egentibus, quibus debentur, haec distribuo, deesse quereris? Ve- rum ita statu, mihi potius omnia vita ne- cessaria deesse, quam Christi membris, pa- tiar." In Deum quoque maxime plus exstitit: dum enim Gandiæ Corpus Dominicum per compita ad aegrotos Viatici nomine, veteri consue- tudine, deferebatur, facem ipse ardentem dextra gestare solitus, suis omnibus exemplo erat. Quin et venatum egressus (quo studio mi- rifice tenebatur) si forte, ut jusserat, signum daretur ære campano, confestim retro domum, reducto equi freno, calcaribus etiam admotis, redibat, ut hoc offici de more praestaret. Va- lentiæ quoque nobilibus viris precepsit, ut ab aula, quæ divi Laurentii templo objacet, ad Hieronymianorum usque divo Michaëli sacram sedem, Regiam cognomento, longo admodum intervallo ordines nobilium duceret: qui nobi- les tediis ardentibus honoris gratia Eucharis- tiam antecedebant et reducebant a.

42 Morte itaque parentis nunciata, Franci- scus ab imp. Carolo, qui tum forte Barcinone in Italiam cogitabat, postulavit, uti ad suos redire, pace illius, remque tueri familiarem li- ceret. Impetravit, quamvis ægre, a caesare: ea tamen lege, ut Philippi Hispanicae juventutis principis (Romano more loquor) qui tum uxorem ducere parabat Mariam, Joannis III Lusitanorum regis filiam, curiae praefectus esset, sponsæ vero a cubiculis Leonora uxor. Quæ res tabulis etiam imperata, immatura Marie morte directa est b. Igitur Gandiam magna omni- um exspectatione pervenit anno m. d. tertio et quadragesimo: bene ominus tibus suis, quod in illius humanitate et benevolentia magnum sibi præsidium collocassent. Parentis famulos non dimisit, ne desertos se quererentur; tametsi pridem familiam integre constituisset. Xenodo- chium

A chium ad hæc instaurandum curavit et amplificandum, annua etiam pecunia attributa.

43 Oppidum mari nostro vicinum, quod piratarum incursionibus obnoxium esset, qui ex Africa in Hispaniæ oras desilientes captivos abducerent, et pecora abigerent muniendum murisque cingendum, qua parte nudum, censuit: tum ne presidiis militum, qui fere impotenter agunt et libidinose, inquiliini perpetuo vexarentur. Aenea quoque tormenta recens conflata dispositus, moles jecit, fossas et vallum duxit, excubias ordinavit: nihil ut ad elegantis oppidi speciem decusque desiderari posset. Palatum etiam membro aedificato auxit, posteriorum commodo: pagos ad hæc finitimos suorum concordie et quieti, magno appenso ære, redemit adjunxitque Gandiensium dictio. In vico Lombayæ cœnobium divi Dominici a fundamentis construxit: vasis aureo argenteisque templum ditavit, victui corporisque cultui, quantum satis esset, attributum. Maximam enim rationem habendam existimabat inopiam religiorum hominum. Judicabat item, reque ipsa B præstitit, pauperes quidem jure alendos; tum vero justius eos, qui splendido olim fortuna usi, gravi accepta calamitate, ad extremam inopiam recidissent d.

44 Parente optimo orbatus Franciscus, post non diu conjugé etiam viduatus luxit. Qua quidem fidissima socia plures annos usus est, non solum tori, verum etiam piarum omnium exercitationum. Erat enim matrona singulari in Deum pietate et in egenos caritatem. Et, tametsi dissimili ingenuus fuisset, mariti tamen domestico exemplo frangi potuisset. Interrogata aliquando a nobilissima femina, cur simplici adeo pæneque attrita ueste, nulla dignitas habitatione, uteretur. "Mene", inquit, "byssinis, C sericis aut purpureis indui vis, cum dominum meum (sic enim verum appellabat) cilicium gestare sciam?" Cum igitur annos ipsos duodeviginti sine querela simul vixisset, prior illa, diurno morbo confecta, tandem decessit. Lento nimis dolore expiari crimina, si que forte contraxisset, voluit Deus. Afflitus igitur et ille casus Francisci, quamvis constante, animum, quod altera sui parte spoliari se videret, liberorum matre et dolorum curarumque socia. Agrotante illa orare frequentius, piorum etiam hominum precibus adhibitis, eleemosynis atque jejuniis. Solus aliquando conclave, remotis arbitris, ingressus, obnixe lacrymis fusis obtestabatur Deum, salvam conjugem superstitemque vellet: cum ecce tibi vocem quandam interiorem clare audire visus est, ut post ipse retulit, quæ diceret: "Uxor mea si diutius superesse vis, arbitratu tuo fiat, at tibi non expedit e."

45 Qua re turbatus, minime dubitavit, Dei vocem esse. Parendum itaque: tacite enim redargui, quod, quid pederet, ignoraret. Rursus vero in lacrymas iit hisce admistis vocibus: "Domine Deus, unde hoc mihi, ut arbitratui committas meo, quod in tua solius est potestate? Mea permagni referit, tuam sequi in omnibus voluntatem. Quis enim te novit rectius, quid e re mea sit? Tua itaque voluntas fiat: nec de uxore solum, sed de liberis etiam status, supplex oro." Observatum, conjugis morbum statum quandam tunc temuisse, ut dubitarent medici, meliusculene, an deterius haberet; post has vero preces ad de-

sperationem laborare coepisse. Animam agenti A. P. RIBADI-
NEIRA.
ad cervical adfuit et divinis alloquis confirmavit, mortem forti animo Dei misericordiae ininxia obiret. Illa vero Christi de cruce pendens imagine pie amplexa, anima salutis Autori, spei plena, reddidit ante diem vi Kal. Aprilis anno redempti orbis m. d. quadragesimo sexto f.

46 Mortua Leonora, Gandiam commodum venerat Petrus Faber Allobrox, qui prius se ad Ignatii Loyola Societatem Lutetiae Parisiorum applicuit. Hunc ex Hispania Paulus III Pont. Max. evocandum curarat, ut in theologorum Sedis Pontificie numero, Tridentino concilio, Catholicae fidei caussam adversus recens ab inferis excitatas haereses tueretur, una cum Jacobo Layne et Alphonso Salmerone Tolemano sociis. Ignatius in mandatis Fabro dederat, Gandia iter faceret, Franciscum ducem officii gratia salutaturus; qui aedes Societati excitare animum induxerat: eoque paulo ante sacerdotes Roma et Ulyssipone allegati. Incredibile dictu, quantum illius adventu delectatus Franciscus: ut animi parentem et moderatorem, tum demum nactum se Dei beneficio praedicaret. Exercitationes enim Faber, quas Ignatius de Christi rebus gestis et morte dictarat, meditationes proposuerat. Asceticum hoc opusculum (sic enim, Basili Magni auctoritatem secutus, appello, quas vulgo "Exercitationes spiritus") post Franciscus, utilitatem reipsa expertus, Pauli III Pont. Max. auctoritate ratum haberit curavit. Diploma quoque, ut in eam sententiam fieret, quod libello additum legimus, impetravit g, ad eorum opinionem minuendam, qui, quæ non legerunt, temere damnant; aut, si legerunt, fascinum invidiæ oculo, non recta ratione dijudicant.

47 Jacta collegii fundamenta feliciter ante diem iii Nonas Maias anni m. d. xlvi. Primum quidem lapidem Faber, Sacris rite operatus, posuit; alterum Dux, postque ejus exemplo liberi. Brevi aedes constructæ, ludique aperti humaniorum litterarum, divina item et humanae philosophie. Quin et in academia formam summi Pontificis et Caesaris auctoritate exexit. Prima ea omnium Societati credita. Biblioteca item exornavit. Faber, salutato Francisco, quam maximis itineribus Romam pervenit. Mox Kal. Sextilibus, magno sociorum luctu, occubuit. Insequenti anno Monsonium h, in Celtiberiae finibus id oppidum, ubi trium regnum haberi conventus solent, Philippus Hispaniæ tum princeps Franciscum honorifice evocavit: quo nobilium animos ad concordiam revocaret. Memoria tenebat, parentem suum Carolum cæsarem, quinto ante anno, fideli ejusdem opera usum. Franciscus quasi jam ultimum id officium principi præstaret, et immortaliter se Regi compararet, quod ad patriæ commodum, nobilium emolumentum, regis ornamentum pertinere videbatur, nihil prætermisit.

48 Exin majora animo agitabat, uti ad summam vita perfectionem contendeter ad Euangelii consilia, vinculis jam conjugii liber, amplectenda duceret. Rogare itaque pios homines, quoties ad se adirent, precibus, liturgiis a Deo poscerent, salubria sibi consilia de optimo vita genere deligendo, in quo sunt omnia, fuggereret i. Ipse quoque eleemosynas indies erogabat, plusque tribuebat temporis orationi, meditationi atque vigiliis: jejunia et corporis verberationes

CAP. XIII.
exercitūs spiritualibus animum excusat,

collegium et
academiam
Gandia excitat

CAP. XIV.
deque novo vita
generi delibe-
rans,

A. P. RIBANI-
NIRIA.

verberationes intendebat. Didicerat enim puer, deliberationem de vite cursu ineundo, omnium ess difficultiam. Illud vero fixum animoque obfirmatum, divitiis honorumque titulis abdicatis, Christum sequi, ejusque crucem tollendo vestigiis insistere. Hæc vero dubia et impedita cogitatio in dupli religiosorum hominum via, utram ingredi melius esset, eorumne, qui calestium rerum meditationi dediti, in solitudinem se hominumque infrequentiam abdiderunt, et suæ dyntaxat saluti invigilant; an, qui excellente animi magnitudine proximos Christo, qua verbo, qua exemplo sacrificare student, qualis Christi et Apostolorum vita fuit. Et vero sunt arctissimo inter se vinculo, tanquam germanæ, colligatae, quæ in contemplatione, queque in actione versatur vita, in Maria et Martha sororibus designatae. Franciscus quidem solitudinis amantior videbatur, ut uni sibi Deoque in solitudine commodius vacaret, jejuniis et abstinentia corporis in extremo maceraret: verum cum se ad orandum daret, eorum potius institutum sibi commendari, Deo inspirante, sensit, qui contemplationi etiam actionem publico commodo adjungerent. Sed in hoc ipso vita genere perplexum et illud in tot tantisque piorum hominum familiis, quam potissimum sequeretur.

Societatem

49 In primis divi Francisci institutum ceteris prætulit, quod et tutelare illum jam inde a puero, nomenque adscivisset. Illic summan et inopiam et vitae austерitatem, quas pridem artes bonas exoptarat, exerceri sciebat. At dum hæc Deo sepe commendat consilia, aridum ab oratione, frigidum et jejunum exurgere se sensit: rapi vero ad Societatem Jesu; quod recens nata religio in vulgus etiam ignota esset: nullus denique hic ambitioni dignitativa locus patet. Fore itaque, ut ibi ignobilis et inglorius falleret ac lateret. Quia in deliberatione rem ad divi Francisci pium et eruditum sacerdotem, tanquam arcanum, retulit; Dei oraculum, illo interprete et deprecatore, auditurus. Ille vero saepe operatus narrat, vocari illum in Societatem Jesu; ita Deo placitum l: "Quod", inquit, "tibi, Dux, et Ecclesiæ vertat bene." Victor tandem cessit Franciscus, Societatemque inire certo decrevit. Hæc dum agitat, orationi intentus, septem continuo diebus tiaram capiti imminentem clare vidit, Ecclesiasticam dignitatem designari putans, obtestari Deum ac deprecari, ne, quos fugeret honores, quesiisse alibi videretur. Cum post Societatis Praepositus renuntiatus esset, a Gaspare Fernandez interrogatus, illane tiara esset, jucunde respondit, eandem videri.

CAP. XV.
expedit,

50 Igitur Franciscus nihil ultra cunctandum ratus, domesticum extemplo cum litteris Romanam ad Ignatium allegavit, qui tum Societatis familiam auctor ipse ducebat: rogat primum reliquias socii aszendibit, voti compotem faceret. De re omni familiari, liberis, annuo, censu, redditibusque certiorem facit: que consilio regeret moderareturque. Non exigua, redditis litteris, Ignatius voluptam cepit: quod recens ortam familiam tanti Viri accessione illustratum iri confideret. Et vero pridem id præviderat, Deo suggestente. Romanam enim ex Hispania reverso Fabro vitaque mox defuncto, cum mostos videret socios Ignatius tanti viri immaturo obitu atque jactura: "Bene sperare jubeo", ait, "minimeque lugendum censeo: quando præclarare cum illo agi non dubito.

Spero item fore, ut, qui Fabrum nobis eripuit intempestive, idem alium parem sufficiat; Ducem Gandiae tacite vaticinans. Epistolam, qua respondit Ignatius, attexam: sed mihi fraudi non sit, verba non esse adnumerata, cum sensum fide bona redditum sciām.

51 " Benedictus Deus, qui consolatur nos in omnibus, cui quoniam pro meritis gratias agere non possumus mortales, laudent eum omnes angeli beatorumque spiritus, quia te vi-

*votique compo-
ab Ignatio fa-
ctus*

" nea suæ excolendæ destinavit atque conduxit. Equidem te in Ordinem nostrum adopto recipioque libens cum bona spe, utilitati id forte Ecclesia Dei, cujus honor queritur; tibi quoque summæ consolationi, Societati ornamento, omnibus demique exemplo et emulmento. Precabor itaque Deum, ut, qui velle debet, det idem et perficere ad laudem et gloriam Nominis Filii sui Jesu Christi, in cuius Societatem pusillum hunc gregem vocare placuit. Venio ad singula epistolæ tuae capita. De te, quando in nostrum gregem admitti possis, quæreris. Equidem in Domino sic statuo, rem primum familiarem, ut gnatum patrem familias decet, constitutas prudenter et mature. Mature quidem, ut citius voti compos fias; prudenter vero, ne in vulgus efferi prius sanum id consilium patiaris, quam praestare, quod valde exoptas, commodo tuo possis. De filiabus matrimonio collocandis, dignitatis et ordinis tui habendam rationem censeo. Marchioni quoque filio natu maximo uxori quærenda. Fratribus reliquis tantum in bonis relinquas, quantum satis est, quo in academias disciplinarum studia persequi commode liceat. Cæsarem præterea eorum rationem habiturum, cum pro tuis in illum officiis, tum quia ita merebuntur ipsi, consido. Edificia, si quæ inchoata ad tecta perducantur. Denique, ut semel dicam, absolvit omnia quam maturime ad exitumque, quoad ejus fieri potest, referriri optarim: quo citius libero te et expedito frui liceat. Intercea loci studia revocanda omnino existimo; et urgenda serio est Theologia, sacerdoti necessaria, in qua etiam laures te doctoris insigniri velim in Gandensi academia. Cetera, ut se dabunt, ad me referas, licet; equidem rebus tuis parentis post hac animo consulam, Deumque precabor, te tuaque sospitet atque ad portum salutis eterne perdicat. Romæ."

52 Hisce lectis litteris, Franciscus gaudio pœne exsiliit, quod e sua ipse potestate exisset et Ignatius se, ut coepit, commisisset. Omnia itaque satagere ne longius fieret, quo citius sese vinculis expeditet. Optabat jam tum vota concipere religiosorum hominum ritu. Quam rem, litteris illius adductus Ignatius, a Pontifice Max. impetravit. Anno itaque Salutis m. d. XLVII m., votis nuncupatis solemnibus, sociorum numero adscriptus Gandiae est; paucis tamen consciis, ne in vulgus prius manaret, quam rebus omnibus compositis, Societati se adjungeret.

53 Igitur parendum in reliquis sibi Ignatii sanis consiliis duxit. Filio marchioni Lombæ Caroli, familia principi, uxor data Magdalena Centellas, Francisci Centellas comitis Olivæ (id oppidum mille passibus Gandiae adiacet) et Mariæ Cardonæ filia n. Filiarum trium natu minima Dorothea, nondum amissa matre, Christum sponsi loco adsciverat, in cœnobiumque D. Clau-

*religiosis in ea
votis esse ob-
stringit, anno
1547.*

CAP. XVI.
*Liberorum nu-
ptiis expeditus,*

A rae puella admodum se abdiderat: ceterae nobilissimis viris collocatae. Isabella nuptum cessit Francisco Rogio Sandovalio, Lermæ comiti et marchionis Dianii heredi: Joanna Aragonia Joanni Henriquez, Alcanizii marchioni, in munum convenient. Gener sane uterque, ut genere nobilissimus, sic et moribus honestissimus. In quibus nuptiis illud Francisci ducis consilium laudari video. Alterum generum Lermæ comitem ad tertium diem adesse jussit; pactus horam, tempusque, quo sacris rite peractis, sponsalia inirent, ne, ut sepe fit, non recte ante Ecclesiae benedictionem convenienter sponsi. Restabat alterum e mandatis, quod exequi studio fuit simul et voluptati. Liberorum enim nuptiis expeditus, totum se sacrarum litterarum studio dedit. Ei rei in Societatis collegio membrum domus, quod exstat, exadficatur, quo se cum liberis studiorum gratia colligeret. Theologia itaque partim mystica, partim ei, quæ in scholis tractari disputando via ac ratione solet, egregiam operam navavit, doctore usus magistro Peresio o, quem Valentia Edetano-

B rum magno præmio, honore atque stipendio evocandum curarat. Hunc attente assidueque audivit, et legendi disputandoque ea industria atque doctrine dedit argumenta, ut brevi laueæ titulo omnium suffragiis dignus haberetur.

Theologæ va
cat,

54 Magisterii itaque primum, mox Theologie laurea, adhibitis prius et disputationibus et examine, decoratus est. Opera pretium fortasse fuerit, horas studique rationem referre. Tribus horis solem antevertebat, quas et alteras tres precationes tribuebat. Octava diei hora, ut Hispani numerant, expiatis quotidie crimini bus communicabat. Nona doctorem Theologie attente auscultabat, dictata etiam calamo excepient. Summa temperantia pransus, de rebus divinis agebat. Pomeridiani temporis reliquum partim studiis, partim negotiis privatis publicisque dabat. Vergente ad Occasum sole, SS. PP. monumenta Scriptura lectioni adjungebat: horis item canonici temporis nonnihil tribuens. Somni enim parciassim fuit, non lecto; sed tabulis ligneis, viloso tegmine instratis, usus. Ante somnum seipse accurate excutiebat, apparitoris, lictoris, rei et judicis sustinere se personam fingens. Quo vite genere factum est, ut fama disseminata illius visendi gratia dynastæ aliquot Gandiam venerint: in his et episcopus Carthaginensis Spartariae, Stephanus Almayda, datus etiam ea de re honorificis ad amicum litteris.

CAP. XVII.
Romam anno
1530,

55 Cesserat dies, quem Pontifex rebus compонendis Francisco præfixerat, et decurso jam triennii studiorum spatio, annus sæcularis sacer, qui hodie JUBILEUS, imminebat Romam itaque proficisci decrevit, cum ut principum Apostolorum, quæ tum rite universa panduntur, limina frequentaret, tum Ignatii studio: denique ne sua iterum opera cassar in negotiis obeundis uteretur. Verebatur contra, ne Romæ præsens cum esset, a Paulo III contra Societatis institutum Cardinalium collegio invitus adscriberetur, quod Alexander VI gentis Borgie purpureo illum olim galero donasset p: auxerat quoque metum, quod Francisci fratres duo, ab eo ipso Paulo Cardinales nuper creati fuerant q. Sed commode cecidit, quod Paulus ex humanis exemptus r, Julio item tertio vacuam Sedem Pontificiam reliquit.

56 Conditis igitur testamenti tabulis, Carolum familie heredem sevocat. " Postremum hoc te ", inquit, " Carole fili, forsan alloquor. Romam iter adorari vides anno sæculari satro, ut Apostolorum limina exosculer. Societas Jesu me volens addixi, bonis me titulisti que abdicaturus, quo vivam securius æternamque beatitudinem, Deo bene juvante, consequar. Fratres itaque ditionemque Gandensem tuae committo fidei: tu vicissim da operam, ne eam tibi, familie principi, commissemus nos aliquando poniteat. Jus et æquum imprimituere, consiliarios prudentes fidosque adhibe, qui libere dicant, non assentando blandiantur. Civium potius, quam tuis commodis stude, et amari, quam timeri malis. Tria tibi cœnobia, tanquam majorum monumenta, in manus trado: Lombaye, sodalium S. Dominici; Gandiae sociorum et D. Clare virginum, in quibus soror est fæt amitæ t. Piorum enim hominum precibus consilioque respub. felicitate geritur. Deum, quod rei caput est, time et religiose colito: hunc inspectorem rerum humanarum in oculis gestato, et Judicem expecta. Salve et vale. " Marchio lacrymis ubertim fusis, paucis optima quæque pollicitus, dexteram parentis, more gentis, exosculatur. Franciscus, ceteros ordine liberos complexus, valexit; Joanne tantum, natu secundo, patrem comitare: moxque vicinum Societatis collegium ingressus, comites adscivit Antonium Araoz, Franciscum Stradam, septem item alios sacerdos n.

A. P. RIBANT-
NEIRA.
commendata
Carolo filio di-
tatione,

57 Equis concensis, Gandia discessit pridie CAP. XVIII.
Kal. Septembres anni M. D. L. Oppido egressus, sublati in caelum oculis manibusque, mixtis etiam præ latititia lacrymis, Davidis illud alta voce recitat: IN EXITU ISRAEL DE EGYPTO x. Mox etiam: LAQUEUS CONTRITUS ET NOS LIBERATI sumus y; cum bona spe et mente fixa, fore ut eodem nunquam reverti patriumque solum revisere cogeretur, qui ad celestem patriam properaret. Servavit hoc religiose. Missus enim longo post temporis intervallo a Pio V Pont. Max. honorifica legatione cum Alexandrino Cardinali in Hispaniam ad regem Catholicum, Valentiamque ingressus, nunquam sibi imperari passus est, ut Gandiae oppidum, quod unius R duntaxat diei itinere abest, inviseret. Proficisciens orationi quotidie horas complures dabant, moremque quem perpetuo tenuit, de peccatis quotidie confidendi sacrisque epulis accumbendi servavit. In meridie tantum cibum capere solitus, etsi de via fessus langueret: in cena modico admodum contentus cibo vixit: flagellis etiam in se, licet in diversoriis incommodum esset, seviens. Colloquia divina, quibus itinerum taedium levari solet, sic partiebatur, ut preicationis horas tribueret vicissim, et sermonibus divinis plisque meditationibus; nec ad aurum se voluptatem, sed animi utilitatem potius compararet z.

perhorifica
Ferrariæ in
Tuscia, et Ro-
mæ,

58 Italiam simul attigit, ecce tibi nobilem virum cum litteris ab Hercule Estensi, Ferrarensium regulo, Francisci patruo majore aa, orare, ad se ut de via divertere non omittat: eupere, pro veteri necessitudinis vineculo, aspergi ejus frui, quod sine ullo pæne vie incommodo temporisque jactura fieret. Paruit, ut decuit, Franciscus, triduumque Ferrariensi duci tribuit, comiter acceptus: biduum etiam cum

A. P. RIBADI.
NEIRA.
bb

cum Cosino Medice, Etruria duce, fuit, qui et ipse nullum officii genus prætermisit *bb*. Mox ne longius fieret, quo Ignatium videret, Romanum festinavit. Introductus honorifice in Urbem, Cardinalium aliquot cæsarisque legati voluntate. Caverant enim, ne, quod maxime obtabat Franciscus, nocte intempesta obscurus ingredetur. Latere nimurum atque ignorari, qua erat modestia, malebat. Sed et ipse Ignatius, superiorum auctoritate victus, manu sua, horis aliquot, antequam Urbem iniret, significarat, æqui boni gratulationis pompan faceret, quam ille probri non honoris loco duceret. Julius III Pontifex Max. palatum illi lœta cum gratulatione, quod expectatus venisset, per legatos obtulit, ædiumque membrum, si volentis esset, attribuit. Magnas ille gratias agere: Societatis enim Jesu humile domicilium delegerat. Hic pro foribus Ignatius præstolabatur, amplexus Duxem amicorum humoque reluctantem tollens, quod pedes manusque exoscularetur: mistis etiam caritatis lacrymis, quod magno Franciscum emolumento amplificandæ Ecclesie Dei, sociis quoque, re B et consilio juvandis, exemplo denique ad majorem Dei gloriam usui futurum provideret.

*ab ipso etiam
Pontifice exce-
ptus.*

*jubileum lu-
catur,*

C

*CAP. XIX.
cum exsare*

59 Fessus ille nonnihil de via, ubi se modicum collegit, confirmavitque, nihil duxit antiquius, quam Pontificem Max. venerari pendue more majorum exosculari. Laudare factum Pontifex gratumque id sibi accidisse, ab ultimis pene terris hoc anni tempore et æstu, qui nondum se frerat, Romanum religionis gratia advolasse, ut beatorum Apostolorum sepulera viseret et patefactæ jam portæ aureæ limina oscularetur. "Utinam", inquit, "talium principum magnam copiam haberemus: constantius se res Christiana haberet." Ædes rursum suas patere illi coram testatus. At Franciscus modeste abnuere, gratias agere, quod in sociorum collegium divertisset: satis fore, immo summi beneficij loco ducturum, si patientes interdum aures sibi daret benedicere. Sic honorifice domum redditus redditus sibi videbatur. Cardinales tamen, quos necesse erat, officii gratia, invisit.